2. — Aussi, dès qu'elle apprit que l'illustre prédicateur, le

(1) *Venait parfois aux tombeaux des martyrs.* Monique, suivant en cela l'usage d'Afrique, apportait des aliments dans l'église pour les agapes ou les repas que l'on donnait, en signe de charité, aux pauvres surtout. Cette coutume remonte aux premiers chrétiens, et même jusqu'aux apôtres. Or, au témoignage de saint Grégoire de Nazianze, ces repas avaient lieu dans trois circonstances : dans les solennités des naissances, des funérailles et des mariages. Ambroise supprima cette coutume par suite de divers abus. Plusieurs autres Eglises imitèrent cet exemple, et enfin on interdit dans l'église tous les repas, quels qu'ils fussent; ils n'eurent plus lieu que dans les maisons privées. Saint Augustin lui-même crut devoir aussi, par

CAPUT II

Epulæ et synaxis apud sepulcra martyrum.

1. — Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes et panem et merum attulisset, atque ab ostiario prohiberetur; ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque obedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quod tam facile accusatrix potius consuetudinis suæ, quam disceptatrix illius prohibitionis, effecta sit. Non enim obsidebat spiritum ejus vinolentia, eamque stimulabat in odium veri amor vini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis, sicut ad potionem aquatam, madidi nauseant. Sed illa cum attulisset canistrum cum solemnibus epulis prægustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat. Et si multæ essent, quæ illo modo videbantur honorandæ, memoriæ defunctorum, idem ipsum unum quod ubique poneret, circumferebat: quod jam non solum aquatissimum, sed etiam tepidissimum, cum suis præsentibus per sorbitiones exiguas partiretur: quia pietatem illic quærebat, non voluptatem.

la suite, les supprimer dans l'Eglise d'Hippone, avant même d'être évêque (*Lettre XXIX à Alypius*), à cause des orgies dont ils étaient l'occasion. (*Lettre XXII à Aurélien.*) Ecrivant en 390 à l'évêque de Carthage, il se plaint des repas somptueux que l'on servait dans les cimetières sous prétexte d'honorer les martyrs et de soulager les morts; il pense qu'il faut en détourner les chrétiens, et leur apprendre à distribuer aux pauvres les aliments et l'argent destiné au soulagement des défunts. « C'est ainsi, ajoutait-il, que le peuple n'aura pas l'air d'abandonner les trépassés qui lui sont chers, et que l'Eglise ne verra plus rien qui ne soit pieux et honnête. »